PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

JUSTIFICATIVA TAC | - Contrato N° 003/2015/NGO/SEMINFRA

A Secretaria Municipal de Infraestrutura / SEMINFRA, no desempenho de suas atribuigdes
que lhe sdo conferidas é responsavel por todos os servicos de interesse publico, e para garantir 0
funcionamento das atividades operacionais e afins. A Secretaria vem desenvolvendo a Execucédo de
Servicos/ Obras de Pavimentacdo de Vias Urbanas / PRO TRANSPORTE, nesta cidade de
Santarém PARA. Para tal procedeu o processo Licitatério na modalidade Concorréncia Pablica n°
001/2015-NGO, e firmou o Contrato n°® 003/2015/NGO/SEMINFRA. Tendo em vista a
restruturacdo administrativa em 2017, sendo extinto NGO, as obras do presente Contrato foram sub
rogados a SEMINFRA, no valor de R$ 22.118.553,10 (vinte e dois milhdes, cento e dezoito mil,

quinhentos e cinquenta e trés reais e dez centavos).

Na execucdo dos servi¢os foram verificados a necessidades de acréscimos e decréscimos
de servicos para melhor dimensionamento e durabilidade das obras.. As clausulas exorbitantes sdo
prerrogativas especiais conferidas a Administracdo na relacdo do contrato administrativo, em
virtude de sua posicdo de supremacia em relagdo a parte contratada. Como decorréncia desta
prerrogativa ela pode alterar unilateralmente o contrato administrativo, nas hipoteses previstas nas
alineas do art. 65, I, da Lei 8.666/1993. Nessas alineas sdo elencadas as ditas alteragdes qualitativas
e quantitativas dos contratos administrativos, cuja distin¢do, na praxe administrativa, nem sempre €

facilmente perceptivel ao intérprete.

A Secretaria de Infraestrutura, através da Divisdo de Engenharia apresentou Justificativa
Técnica n° 05/2018 — SEMINFRA. Na qual apresenta a necessidade de alteragfes de acréscimo de
servigos no valor de R$ 3.608.621,49 (Trés milhdes, seiscentos e oito mil seiscentos e vinte e um
reais e quarenta e nove centavos) e o decréscimo de servicos no valor de R$ 2.500.276,07 (dois
milhdes quinhentos mil e duzentos e setenta e seis reais e sete centavos). Passando o valor do
Contrato para R$ 23.226.898,52 (vinte e trés milhGes duzentos e vinte e seis mil oitocentos e
noventa e oito reais e cinquenta e dois centavos). A documentacgado tecnica foi encaminhada
para a CAIXA que apds analise aprovou as alteragdes. Considerando que ha disponibilidade

financeira para a obra e a vigéncia do Contrato n°® 003/2015, encontra-se ajustado até 15/06/2019.

Convém observar, o art. 65. Inciso I, da Lei 8.666/93, e alteracGes posteriores, que diz o

seguinte:

CNPJ/MF: 05.182.233/0007-61 Av. Barao do Riq Branco, sjn — Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTAREM - PARA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

“Art. 65 - Os Contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| — Unilateralmente pela Administracéo:

()

b) quando necessaria a modificagdo do valor contratual em
decorréncia de acréscimo ou diminui¢do quantitativa de seu objeto,
nos limites permitidos por esta Lei; ”

81° - O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras,
servicos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de
edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento)
para 0s seus acréscimos.

A doutrina juridica prevé que, as supressdes ou acréscimos sejam estritamente dentro do
limite de previsto no Art. 65 da Lei 8.666/93. No caso em tela, o acréscimo de servicos, é de
16,31% (dezesseis virgula trinta e um por cento), e decréscimo de 11,30% (onze virgula trinta
porcento), atende a normas legais, sendo o percentual de 5,01 (cinco virgula um por cento) no valor
de R$ 1.108.345,42 (Hum milh&o, cento e oito mil, trezentos e quarenta e cinco reais e
guarenta dois centavos), passando o valor do Contrato para R$ 23.226.898,52 (vinte e trés
milhGes duzentos e vinte e seis mil oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e dois

centavos).

No caso vertente, é de se chamar a atencao para duas condicdes:
a) Os precos unitarios propostos inicialmente, permanecerdo inalterados, o que significa
dizer que a administracdo esta obedecendo os limites previstos em Lei;
b) A empresa continua a preencher os requisitos, portanto, atendendo as necessidades para as
quais foi contratada, portanto devidamente enquadrada na finalidade exigida pela
administracdo;

c) As alteragdes se fazem necessarias para melhor dimensionamento das obras.

A alteracdo qualitativa normalmente se faz necessaria em contratacfes cuja execugdo do
objeto demanda longo prazo para sua integral execucdo ou naqueles objetos de elevada
especializacdo técnica, tendo em vista que alteracOes, progressos verificados nas tecnologias
disponiveis no mercado, fazem com que o objeto ao ser concluido na forma originariamente
licitada, acabe por ser entregue a Administracdo Publica ja obsoleto, impondo-se a prudente

CNPJ/MF: 05.182.233/0007-61 Av. Barao do Riq Branco, sjn — Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTAREM - PARA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

atualizacdo do projeto que originariamente fora licitado, ainda no curso de sua execucdo. Outra
hipdtese de contratacdo na qual pode se dar a necessidade de se alterar qualitativamente o objeto
licitado, decorre de situacOes pré-existentes, todavia, desconhecidas por parte da Administracdo
Publica quando da licitacdo do objeto contratado e que ao se dar o inicio de sua execugdo, passasse
a conhecer determinadas questdes que inviabilizam a conclusdo dos servi¢os contratados na forma

originariamente regulada.

Dessa forma, faz -se necessaria as alteragdes para a Execucdo de Servigos/ Obras de
Pavimentacdo de Vias Urbanas / PRO TRANSPORTE — Santarém - Pard. Haja vista as razdes de
interesse publico e a preocupacdo em atender aos interesses essenciais da populacdo, bem como,

obter precos e condi¢des que mais oferecem vantagens para a Administracao.

Santarém (PA), 13 de Fevereiro de 20109.

Claudionor dos Santos Rocha
Chefe do Setor de Licitacdo, Contratos e Convénios
Decreto n° 103/2017-SEMGOF

CNPJ/MF: 05.182.233/0007-61 Av. Barao do Riq Branco, sjn — Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTAREM - PARA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AUTORIZACAO

CONSIDERANDO JUSTIFICATIVA ACIMA, e em consonancia com art. 65, inciso I, “a e
b” do art. 65, § 1°, da Lei n° 8666/93, e Justificativa Técnica n°® 05/2018 — SEMINFRA. Na qual
apresenta a necessidade de alteraces de acréscimo de servi¢os no valor de R$ 3.608.621,49 (Trés
milhdes, seiscentos e oito mil seiscentos e vinte e um reais e quarenta e nove centavos) e 0
decréscimo de servicos no valor de R$ 2.500.276,07 (dois milhdes quinhentos mil e duzentos e
setenta e seis reais e sete centavos). Passando o valor do Contrato para R$ 23.226.898,52 (vinte e
trés milhdes duzentos e vinte e seis mil oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e dois
centavos). A documentacédo técnica foi encaminhada para a CAIXA que apds analise aprovou
as alteracbes, AUTORIZO o 5° Termo Aditivo do referido Contrato.

Santarém (PA), 13 de Fevereiro de 2019.

Daniel Guimaraes Simdes
Secretério Municipal de Infraestrutura
Decreto n° 011/2017-SEMGOF

CNPJ/MF: 05.182.233/0007-61 Av. Barao do Riq Branco, sjn — Aeroporto Velho CEP: 68.005-310.
SANTAREM - PARA



		2019-04-03T14:42:59-0300




